MORGANEGIBA ET MORGENGABA, SIVE MATRIMONIUM AD MORGANATICAM.

NOVUS CASINENSIS ARTICULUS.

Matrimonii conscientia, de quibus actum est sub verb. MATRIMONIUM, art. 9, n. 63, simile est matrimonio sic dictum ad morganaticam (103), conjunctio nempe cum femina inæqualis conditionis ritu ecclesiastico iusta, sed ea lege, ut mulier ejusque filii id tantum de bonis patris assequerentur, quod tempore sponsaliorum conventum esset. Hoc pacto femina, quæ ducebatur inæqualis conditionis, neque ad viri dignitatem evadere, nec suscepti ex ea liberi patri hæredes esse poterat. Hinc quamvis hæc conjunctio utique pro vero matrimonio secundum Ecclesiæ leges haberetur, quippe sacro ritu celebrata, civilibus tamen effectibus, præsertim juxta Germanorum instituta (de quibus Adam Bremensis lib. 1 *Hist. eccl.*, c. 5) minime donabatur. Dictum porro fuit ad morganaticam voce corrupta a *morgengaba*, eratque, teste Gregorio Turenensi, l. IX, cap. 20, morgengaba donum matutinale, quod nempe maritus uxori mane post primam nuptiarum noctem faciebat, quasi ob præmium virginitalis, eujus spolia paulo ante retulerat. « In dote, quam in morganegiba, hoc est maritali dono in Franciam venientem certum est adquisisse... Tam in dote, quam in *morgengaba*, hoc est matutinali dono certum est acquisisse. » Sic Gregor., l. c. (104).

Hujusmodi donum vel lautum, vel tenue pro eujusque amore et charitate in uxorem fiebat. At cum quorundam, quos mulieris illecebræ deliniebant, ea in re dissolutior esset liberalitas, rex Longobardorum Luitprandus lege lata sanxit, ne quis propter

morgengap, ultra quartam partem bonorum suorum uxori daret; l. II *Leg. Longob.*, tit. 5, cap. 1.

Porro tale matrimonium viros nobiles, præsertim in Germania contrahere mos invaluit, cum post obitum nobilis mulieris, quam pridem uxorem habuissent, ac genitos ex ea filios, aliam ducebant humili loco natam, ne prioris matrimonii liberi præjudicium inde sentirent.

Illud hic addere non abs re sit, in l. II *Feudorum* exstare titulum vigesimum nonum, qui inscribitur *Matrimonium ad morganaticam*, ubi late de hujusmodi matrimonio cum peculiaribus circumstantiis agitur, in hæc sane verba: « Quidam habens filium ex nobili conjuge, post mortem ejus non valens continere, etiam minus nobilem duxit, qui volens existere in peccato, eam desponsavit ea lege, ut nec ipsa, nec filii ejus amplius habeant de bonis patris quam dixerit tempore sponsaliorum: verbi gratia « decem libras, vel quantum voluerit dare, » quando eam desponsavit: quod Mediolanenses dicunt accipere uxorem ad morganaticam, alibi lege salica; hic, filiis ex ea susceptis, decessit. Isti in proprietatem non succedunt, aliis exstantibus; sed nec in feudo, etiam aliis non exstantibus, qui licet legitimi sint, tamen in beneficio minime succedunt. In proprietate vero succedunt patri, prioribus non existentibus. Succedunt etiam fratribus sine legitima prole decessentibus, secundum usum Mediolanensium. » Unde vides quomodo ex *leg. Feud.* hoc matrimonium regetur.